PSAUME CXXII.

1. Je lève mes yeux vers vous, ô vous qui habitez dans les cieux.

2. Comme les yeux des serviteurs sont attentifs à tous les gestes de leurs maîtres,

3. Comme les yeux d'une servante sont fixés sur tous les signes que fait sa maîtresse ; nos yeux se portent aussi sans cesse vers le Seigneur notre Dieu, en attendant qu'il ait compassion de nous.

4. Ayez pitié de nous, Seigneur ; ayez pitié de nous ; car nous sommes couverts de confusion.

5. Quia multum repleta est anima nostra : opprobrium abundantibus, et despectio superbis.

VERS. 4 (1). — AD TE LEVAVI OCULOS MEOS, ut me ex hoc exilio liberet. QUI HABITAS IN CÆLIS. Periphrasis Dei; 2 Par. 20, 6. O Deus, qui tuam potentiam, majestatem, sapientiam nobis manifestas in caelestibus rebus, etc.

VERS. 2. — ECCE SICUT OCULI SERVORUM, sunt supple, ad victum et defensionem. Spen in Deum duobus similibus exponit. Sicut oculi servorum respiciunt ad manus, id est, gestus, nutus et significationes herorum suorum, ut eis promissimè ministrent et serviant; vel ad largitionem, dona, victum, ut ab eis aliquid accipiant; vel ad fidem, defensionem et praesidium dominorum suorum, ut oppressi à potentioribus opem ab eis consequantur : ab eis enim hæc omnia expectant : ita in hoc exilio vexati, te unum intuemur, in te unum spectamus, ut nostri miserere.

VERS. 5. — SICUT OCULI ANILLE IN MANIBUS DOMINE SÆVÆ (2). Ut servos ad heros retulit, ita nunc servas ad

(1) Sunt qui hunc Psalmum à Davide scriptum censent bello Ammonico. Davidi etiam tribuit Syrus, ad recitatum putat à Zorobabete captivusque, cum Hierosolymam reverteretur. Origenes, S. Chrysostomus, Theodorus Hieracleota, Theodoretus, Beda ita expli- cant, veluti oratio sibi captivorum sub Babilonico iugo generatim, qui manum in Deo fiduciam collocant. Neque desunt qui de Judæis ab Antiocho Epiphane vexatis interpretentur. Patres Græcos sequuntur ex insula ad Psalmum 119 ratione. (Calmet.)

Referunt Psalmum alii ad captos ad hæc et exulantes Babilonice, alii ad populum Antiochiæ tyrannide vexatum. Ex his Rudingerus, qui : « Facio, inquit, hæc et etiam Machabeum deservit. Quæ autem non iudicantur tantum, sed quæ mala perpassi fuerint Judæi à Syris et apostatis, historia illa narrat. Interpretor autem querelas hujus Psalmi magis de apostatis quam Syris. Nam hi vim, illi et vim et insurrectiones et et sarcasmos usurpant adversus fratres suos, qui solent quam cetera calamitates graviores esse. »

Nos ad ipsam Tilingio, hoc carmen (ut 120) referent ad illud tempus, quo populo, à Babilone recedenti, injuria et contumelia Samaritanorum toleranda essent. In Disquisit. p. 45 : « Non opus est singulare hæc querela occasione in historia hujus temporis querere. Nunquam invitæ Samaritæ cessarunt causas istiusmodi querelarum Judæis subministrare. Precipue verò ad fastum et contumelias, atque sarcasticas irisiones respicitur, quibus principes coram, Tobias, Ammonita, et Sanballatus, Judæos indignissimè obruerunt. Vid. Nehem. 4 et 6. »

Syriaca hujus Psalmi interpretatio inscribitur : *Dicitur ex persona Serobabel, principis exsulium : estque oratio supplicantis.* (Hessner et Miller.)

(2) Triplicem interpretationem admittit hic locus. 1^o Quomodolibet servi et ancille opem, praesidium, libertatem ab heris expectant, ita nos et opem et libertatem ex te uno expectamus. 2^o Ut servi et ancille assidue spectant heros, illis obtemperant, ita nos te assidue spectamus, ut vel ipsos manibus tuis nutus exsequamur. Ad hæc abjecta erat olim servorum conditio, ut ipsos alioqui deligerentur heri ; atque adhuc apud Orientales ita stant coram heris servi, ut ipso corporis habitu extremam submissionem indicent : pariter herent, immobiles, manibus ante pectus decussatis, oculosque in heros intentos, ad ipsos illos nutus parati. Menelai obsequium erga Agamemnonem commendans Homerus, oculis ipsi intentum, ejusque

5. Qui, notre âme en est remplie : nous sommes l'opprobre des riches, et l'objet du mépris des orgueilleux.

COMMENTARIUM.

heras, ut doceat hanc demum familiam bene esse institutam et ordinatam, in qua femine in feminas, viri in viros immediatum teneant imperium, et proximum gerant curam. Alioquin enim familiaris ordo perturbatus est. Donec (1), etiam donec. De hoc Hebraismo supra. Non : tantum dum miseretur nostri, oculos in eum intendemus, sed etiam nunc in his nostris malis, et exilium calamitibus, perpetuo oculis in eum habebimus intentos, ut nostri miseretur, neque more servorum inertium vel infidorum ad oculum ei servemus. Vel : maximè donec nobis tribuat, quod expectavimus, et à captivitate restituat : donec nobis succurrat omni auxilio destinatis.

VERS. 4. — QUIA MULTUM REPLETI, despectione satiat sumus, contemptu, dedecore, opprobriis.

VERS. 5. — QUIA MULTUM REPLETA EST ANIMA NOstra. Subaudi despectione, per zeugma. Quia despectione et ignominia satiatia relectaque est anima nostra in hoc exilio; opprobrium sive derisio (sit, vel, juxta Chrysostomum, rependatur) abundantibus, id est, opulentis, qui nullas sentiunt cruce, et despectio superbis et fastuosus nostris hostibus. Recidit ille contemptus et probrum in caput inimicorum nostrorum. Vel eum tate subaudi, sumus. Opprobrium sumus divitibus, et despectio arrogantibus. Rabbinus ferè exponit in ablativo, opprobrium et despectio. Multum, inquit, saturata est anima derisione opulentorum, et contemptu fastuosorum. Hebræa utrumque casum patitur. Quare eorum etiam aliquid subaudimus, superbis vel sumus : (Quia) derisio opulentis, despectio sumis foi-

nus expectantem inducit. 5^o Ut servi ananiam ciosque ex heris unice expectant, ita nos unum te, ô Deus, intuemur : unica enim nostra fiducia est tu in hæc diuturna molestaque captivitate. Oculos ad aliquem habere, frequenter usurpat pro animum ab eo expectare. Oculi omnium, inquit Propheta, in te sperant, Domine, et tu das eorum illorum in tempore opportuno. *Aperis tu manus tuam, et implet omne animal benedictione.* Eadem phrasia utitur, ut fiduciam de potestate Dei significet : *Ad te, Domine, oculi mei : in te speravi, non auferas animam meam.* Et : *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse exivit de laqueo pedes meos.* Posterior hæc interpretatio melior videtur. (Calmet.)

Servi, inquit, qui toti juris sunt dominorum suorum, refugium aliud non habent, nec alio spectant cum injuriis læssantur quam ad dominos suos, qui eos teneant : ita nos opprobria nostra atque calumnias apud te Dominum Deum nostrum querimus, ut tu nos pro tu nominis gloria misericors et liberet ab his qui in hoc mundo regnare et felices esse querunt, quos appellat abundantes et superbos. (Clariss.)

(1) Ita se gerit vera pietas in rebus adversis : est enim perferens more, neque oculos à Deo dejicit, ut orare intermittit, quoad misericordiam clementissimam Numinis exoret; ceteri, nisi quamprimum obtinent que volunt, ad praesidia infirmissima se convertunt, et quom honorem soli Deo tribuere debent, ut illi confiderent, cum honorem ad homines, atque alios res caducas et inanes transferunt; que maxima est impietas. (Flaminus.)

mus), miserere nostri. MULTUM, multo tempore, vel multum in modum. REPLETA EST. Ad verbum, *schabe-*

NOTES DU PSAUME CXXII.

Ce psaume est une prière qu'adressait à Dieu des hommes affligés, persécutés, calomniés ou méprisés. S. Chrysostôme, et la plupart des autres interprètes le rapportent encore aux Juifs gémissants sous le joug des Babiloniens. David aurait pu le composer durant ses disgrâces; tout fidèle souffrant peut se l'appliquer. S. Augustin n'excepte de cette application aucun chrétien, parce qu'il n'en est aucun qui ne gémissent dans l'attente d'une meilleure patrie.

VERSET 1.

Voilà le bon effet de la tribulation, dit saint Chrysostôme. Elle fait qu'on tourne les yeux vers le ciel, pour obtenir une protection qu'on ne trouve point sur la terre. Le Prophète ne nomme point Dieu, il le caractérise par sa demeure qui est le ciel; non pas le ciel que nous voyons, dit S. Augustin, non pas même le ciel où sont les anges et les saints; mais le ciel qui est en Dieu même, le ciel qui est la propre essence de Dieu. Rien n'empêche cependant qu'on entende aussi le séjour où Dieu se communique aux anges et aux saints, pourvu qu'on reconnaisse qu'autant qu'il existait des anges et des saints, Dieu habitait dans le ciel proprement dit, qui est sa propre essence.